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ÖZET 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

KUŞBURNU (Rosa dumalis L.) ODUN ÇELİKLERİNİN KÖKLENMESİ 

ÜZERİNE BAZI ORTAM VE UYGULAMALARIN ETKİSİ 

 

DEFNE ERASLAN 

 

TOKATGAZİOSMANPAŞA ÜNİVERSİTESİ FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

BAHÇE BİTKİLERİ ANA BİLİM DALI 

 

(TEZ DANIŞMANI:PROF. DR. MEHMET GÜNEŞ) 

 

AraĢtırma,2019 yılının Ocak-Mart ayları içerisinde yürütülmüĢtür. ÇalıĢmada daha önce 

Tokat ilinde seleksiyon yolu ile elde edilmiĢ olan MR-46(Rosa dumalis L.) kuĢburnu 

genotipinin odun çelikleri kullanılmıĢtır. Ocak ayında alınmıĢ olunan odun çelikleri 

içeriğinde  Pseudomonas fluorescens, Paenibacillus polymyx, Bacillus megaterium ve 

Pantoea agglomerans bakteri türleri bulunan ticari biyopreparat, IBA (2000 ppm) ve 

IBA (2000 ppm) + Bakteri biyopreparat ile muamele edildikten sonra torf, perlit ve torf 

+ perlit karıĢımlarından (1:1) oluĢan köklenme ortamlarına dikilmiĢtir.  Köklenme 

ortamında iki ay süre ile tutulan çelikler sökülerek kalluslenme oranı, köklenme oranı,  

kök sayısı, kök uzunluğu, köklerin toplam kuru madde oranı  belirlenmiĢtir.  

AraĢtırma sonucunda en yüksek kök oluĢum oranı %57.70 ile torf + perlit ortamında 

2000 ppm IBA ile muamele edilen odun çeliklerinden elde edilmiĢtir. Torf ve perlit 

ortamları arasında istatiksel olarak önemli bir fark bulunmamıĢtır. Kök sayısına 

bakıldığında ise 7.33 adet/çelik ile torf ortamında 2000 ppm IBA  ile muamele edilen 

çeliklerden elde edilmiĢtir. En yüksek kök uzunluğu 6.90 cm ile perlit ortamında 2000 

ppm IBA ile muamele edilen çeliklerde olduğu tespit edilirken, 2.00 cm ile en düĢük 

perlit ortamında bakteri uygulaması ile muamele edilen çeliklerde olduğu 

gözlemlenmiĢtir. En yüksek kallus oluĢum oranı  %70.08 oranı ile  perlit ortamında 

bakteri ile muamele edilen çeliklerde tespit edilirken, en düĢük kallus oluĢum oranı torf 

ortamında IBA ve bakteri uygulamasında tespit edilmiĢtir. Sonuç olarak IBA 

uygulamasında ve perlit ortamında en yüksek değerler elde edilmiĢtir. 
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ANAHTAR KELİMELER:KuĢburnu, Genotip, IBA, Rizobakteri, Köklenme, 

Kalluslenme 
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ABSTRACT 

 

MASTER THESIS 

 

EFFECT OF SOME AMBİENT AND TREATMENTS ON ROOTING OF ROSE 

HIP (Rosa dumalis L.) HARDWOOD CUTTINGS 

 

 DEFNE ERASLAN 

 

TOKATGAZIOSMANPASA UNIVERSITY  

GRADUATE SCHOOL OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES 

 

DEPARTMENT OF HORTICULTURE 

 

(SUPERVISOR:)PROF. DR. MEHMET GÜNEŞ 

 

 

 

The study was conducted in January-March 2019. In the study, hardwood cuttings of 

MR-46 rosehip genotype which was previously obtained by selection in Tokat province 

was used.Biopreparate containing Pseudomonas fluorescens, Paenibacillus polymyx, 

Bacillus megaterium and Pantoea agglomerance bacteriaspecies alone and combined 

with 2000 ppm IBA were treated tohardwood cuttings taken in January and placed to 

peat, perlite, peat + perlite mixtures (1: 1) rooting media. Callusing rate, rooting rate, 

number of roots, root length, total dry matter content of the roots weredetermined by 

removing the cuttings held for two months. 

As a result; the highest root formation rate was obtained from wood cuttings treated 

with 2000 ppm IBA in peat + perlite medium with 57.70%.There was no statistically 

significant difference between peat and perlite media.  When the number of roots was 

examined, it was obtained from cuttings treated with a dose of 2000 ppm IBA in peat 

medium with 7.33 pieces/cutting.The highest root length of 6.90 cm with 2000 ppm 

IBA dose perlite medium was found to be treated with the cuttings, the lowest perlite 

medium with 2.00 cm was observed in the cutting treated with bacterial application.The 

highest rate of callus formation was detected in cuttings treated with bacteria in perlite 

medium with 70.08%, while the lowest peat was observed in IBA and bacteria 

application. 
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KEYWORDS:Rosehip, Genotype, IBA, Rhizobacteria, Rooting, Callus 
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ÖNSÖZ 

Ġnsanoğlu varlığını sürdürmek için beslenmek zorunda bunun için de tarımsal 

faaliyetleri sürdürmesi gerekmektedir. Hızlı nüfus artıĢı ve artan refah düzeyi, tüketimi 

artırarak daha fazla üretim için yeni yollar bulmak gerektiği kanısına varmıĢtır. Bundan 

dolayı günümüz ve geleceğimiz için sürdürülebilirlik oldukça önemlidir. Bu çalıĢmada, 

MR-46 kuĢburnu genotipi olan odun çelikleri üzerine bakteri ve IBA uygulamasının 

hem bitki üretimi açısından hem de sürdürülebilirlik açısından öneminin ortaya 

koyulması amaçlanmıĢtır.  
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1. GİRİŞ 

KuĢburnu (Rosa spp.) ülkemizde doğal yayılıĢ gösteren, kıĢın yaprağını döken, Mayıs-

Haziran aylarında çiçeklenen çalı formlu bir bitki olup, sonbaharda olgunlaĢan parlak 

kırmızı renkteki meyveleriyle süs bitkisi olarak değerlendirilmektedir (Koçhan, 2010). 

Türkiye‟de hemen hemen her yerde yetiĢebilen kuĢburnu yaygın olarak GümüĢhane, 

Erzurum, Erzincan, Sivas, Tokat, Amasya, Çorum, Kastamonu gibi Orta Kuzey 

Anadolu bölgesinde doğal olarak bulunmaktadır (User,  1967). 

Gülgiller (Rosaceae) familyasının içerisinde yer alan kuĢburnu, süs bitkilerinin en 

popüler gruplarından biri olup, tarihi bir geçmiĢe sahiptir (Gustavsson, 1998). Güller, 

genellikle görsel değerleri ve güzel kokuları için değerlendiriliyor olsalar da birçok 

kullanım alanına sahiptir. GeniĢ kullanım alanına sahip olan ve ülkemizde doğal olarak 

yaygın bir Ģekilde yetiĢmesine rağmen kuĢburnu bitkisinin ıslahı ve kültüre alınması 

konusunda çalıĢmalar hep sınırlı kalmıĢtır. Oysaki yetiĢtirici, özel ve kamu 

fidanlıklarından kuĢburnu fidanı talep etmekte fakat talep edilen fidan hemen hemen hiç 

karĢılanamamaktadır. Bu durumda yapılması gereken; doğal olarak yetiĢmekte olan 

kuĢburnu popülasyonlarından seleksiyon yolu ile iyi özellikteki tiplerin seçilmesi ve 

ıslah edilmesi sonrada umut vadeden tiplerin çoğaltılarak mevcut olan talebin 

karĢılanması yoluna gidilmelidir (GüneĢ ve ġen, 2001). 

Bitkilerin çoğaltılması generatif ve vejetatif yöntemlerle yapılmaktadır. Tohum 

generatif çoğaltma materyali iken; bitkilerin farklı yaĢlardaki gövde ve dal parçaları, 

büyüme ucundaki meristematik dokuları, yaprak ve kökleri ise vejetatif çoğaltma 

materyalidir (Ağaoğlu ve ark., 2001). Tohum kullanılan  generatif çoğaltma yöntemi  

meyve türlerinde bazı amaçlar dıĢında (anaç olarak kullanım) önerilen bir yöntem 

olmamaktadır. Bunun nedeni ise meyve tür ve çeĢitlerde yabancı döllenmenin yaygın 

olmasından dolayı kalıtsal yapılarının geniĢ ölçüde heterozigot  bir karakter 

göstermeleridir. Bu durumdan ötürü yeni oluĢan birey ana/baba birey ile birebir aynı 

özellikleri göstermeyecektir. 

Meyvecilikte yaygın olarak kullanılan ve önerilen yöntem ise vejetatif çoğaltma 

yöntemi olan çelikle çoğaltma yöntemidir. Bitkiden köksüz olarak alınan göz, kök, dal, 

yaprak ve gövde parçaları çelik olarak adlandırılmaktadır. Alınan çelikler uygun 
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koĢullarda köklendirildiklerinde oluĢan yeni birey ana bitkideki tüm özellikleri birebir 

taĢımaktadır (Yılmaz, 1992). 

Meyve türlerinde çelik ile çoğaltmanın avantajları oldukça fazladır. OluĢan yeni birey 

ana bitkinin tüm özelliklerini taĢımasının yanı sıra bir ana bitkiden aynı özellikleri 

taĢıyan çok sayıda yeni bitki oluĢmasını sağlamaktadır. Bunların yanı sıra  bu çoğaltma 

yöntemi ucuz, basit ve süre bakımından hızlıdır. Aynı zamanda aĢılı bitkilerde anaçların 

farklı olmasından dolayı çıkabilen varyasyon çelikle çoğaltmada söz konusu 

olmadığından dolayı  homojenlik elde edilmektedir (Ağaoğlu ve ark., 1987; KaĢka ve 

Yılmaz, 1987). Çelikle çoğaltma yönteminin kolay ve pratik olmasından dolayı diğer 

vejetatif çoğaltma yöntemlerine göre çok daha avantajlıdır. Bu sebepten dolayı çelikle 

çoğaltma imkanı olan tür ve çeĢitlerde  bu yöntem ile fidan üretimi sağlanmaktadır 

(Ünal ve ark., 1992). 

Çeliklerin köklenmesi üzerine içsel ve dıĢsal faktörler etkilidir. Genetik yapısı, depo 

maddeleri ve çeliğin bünyesinde bulunan hormonlar içsel faktörlere örnek olarak 

gösterilirken; sulama, budama, gübreleme, çelik alma zamanı, köklendirme ortamı, 

sıcaklık ve nem gibi faktörlerde dıĢsal faktörler olarak belirtilmiĢtir (Polat, 1990). 

Çeliklerin köklendirme ortamının içinde uzunluğunun 
2
/3‟ü kalacak Ģekilde  

dikilmelidir. Dikim yapılırken çelik gözleri kontrol edilerek dikilmeli ters dikim 

yapılmamalıdır (Weaver, 1972).  

Bazı çelikler kolay bazı çelikler ise zor köklenmektedir. Kök oluĢumunu biyokimyasal 

faktörlerin yanı sıra, çeliğin anatomik yapısı da etkilemektedir. Özelliklede zor 

köklenen çeliklerde anatomik yapının köklenmeyi engellediği belirlenmiĢtir. 

Köklenmesi zor olan türlerde, çeliğin köklenme yeteneği ile sürgün yaĢı arasında iliĢki 

bulunduğu ve bu iliĢkinin pozitif yönlü olduğu belirlenmiĢtir (Ağaoğlu ve ark., 1987). 

Özbek (1991), yeĢil çelikler yaz ayında büyüme döneminde, odun çelikleri ise kıĢ 

dinlenme periyodunda alındığını bildirmiĢtir. Çeliğin alındığı sürgünün kalınlığı, çelik 

olarak kullanılan kısım ve sürgünün yaĢı köklenmeyi olumlu ya da olumsuz yönde 

etkileyebilmektedir (Howard ve Nahlawi, 1969). Floem ve korteks arasında süreklilik 

gösteren sklerankima halkası ve gövdede odunlaĢmıĢ doku kını köklenmede mekanik 

engel oluĢturduğu belirlenmiĢtir  (Hartman ve Kester, 1975).  
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Kök oluĢumunda içsel karbonhidrat düzeyleri de etkili olmaktadır. Köklenme ile besin 

düzeyi arasında doğrusal bir iliĢkinin olduğu, köklenme için karbonhidrat ve 

asimilatların kullanıldığı bildirilmektedir (Hansen ve ark., 1978; Yalçın, 1984). Yılmaz 

(1992), çeliklerin doğal hormon içerdiği bu durumunda köklenmeyi doğrudan 

etkilediği; depo maddeleri ile doğal hormon içeriği arasında doğrudan bir iliĢkinin 

olduğunu bildirmiĢtir. Bundan dolayı kök oluĢum ve geliĢimini teĢvik etmek için 

çelikler kimyasal maddeler ile muamele edilmektedir. En çokIndol Butirik Asit (IBA) 

ve Naftalin Asetik Asit(NAA) gibi oksinlerin olduğu belirtilirken; Ağaoğlu ve ark., 

(1987) tarafından en baĢarılı sonuçların IBA ile elde edildiğini belirtmiĢtir. Günümüzde 

yapılan köklendirme denemelerinde süreyi kısaltmak ve kök olusumunu artırmak için 

genellikle indol asetik asit, indol bütirik asit ve naftalin asetik asit ile bunların tuzları 

olan bitki büyüme düzenleyicileri kullanılmaktadır (GüneĢ ve ġen, 2001). 

Kök geliĢimini artıran bitki geliĢimini düzenleyen rizobakteriler (Plant Growth 

Promoting Rhizobacteria (PGPR)), değiĢik bitkilerde %50-70 verim artıĢı sağlamıĢtır 

(Lucy ve ark., 2004).  Sürdürülebilir tarım için potansiyel araçlar olan bu 

mikroorganizmaların, bitki hastalıklarının biyokontrolü, bitki geliĢimini teĢvik etme, 

biyogübreleme gibi alanlarda kullanımlarına yönelik araĢtırmalar son yıllarda artmıĢtır 

(Antoun ve Prevost, 2006). Vejetatif ve generatif büyümeyi artırıcı özelliği  olduğu 

bilinen, toprağın rizosfer katmanında yoğun olarak bulunan mikroorganizma 

popülasyonunda yer alan Acinetobacter, Alcaligenes, Arthrobacter, Azospirillium, 

Azotobacter, Agrobacterium, Bacillus, Beijerinckia, Burkholdria, Clostridium, 

Enterobacter, Erwinia, Flavobacterium, Klebsiellla, Micrococcus, Pseudomonas, 

Rhizobium Rhodobacter, Rhodospirrilum, Serrotia, Serratia ve Xanthomonas cinslerine 

ait olan bakteriler „bitki büyümesini artırıcı rizobakteriler‟ (BBAR) Ģeklinde 

isimlendirilmektedir (Rodriguez ve Fraga, 1999; Sturz ve Nowak, 2000; Sudhakar ve 

ark., 2000; Bloemberg ve Lugtenberg, 2001; Vessey, 2003; EĢitken, 2011). BBAR‟lar  

azot bağlayıcı, fosfor çözücü, su ve minerallerin alımının arttırması, kök geliĢimini 

sağlaması ve enzim aktivitesini arttırma gibi özelliklere sahiptir. Sahip olduğu  bu 

özellikler sayesinde bitki büyümesi ve verimi arttırmaktadır (Ferreira ve ark., 1987). 

BBAR‟ların oksin, giberellin, sitokinin vb. büyüme düzenleyici üretimini, kök 

geçirgenliğini arttırmaktadır (Zahir ve ark., 2004). Agrobacterium, Bacillus, 

Streptomyces, Pseudomonas ve Alcaligenes cinslerinde olan bazı bakteri türleri odun 

çeliklerinde köklenmeyi teĢvik etmiĢtir. Indol Asetik Asit (IAA) üreten bu bakterilerle 
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birlikte dıĢarıdan IBA uygulamasının köklenmeyi arttırdığı belirlenmiĢtir (EĢitken ve 

ark., 2003). ViĢne çeliklerinde en yüksek köklenme oranı yeĢil çelikte %65 veyarı odun 

çeliklerde %70 ile 250 ppm IBA + Agrobacterium rubi A- 16 uygulamasından elde 

edilmiĢtir (EĢitken ve ark., 2003). Forsythia × intermedia (Altınçanak) bitkisinden 

alınan odun çeliklerinin köklendirilmesinde IBA ile Agrobacterium rubi (A-18) ve 

Serratia liguefaciens (RT- 102) bakteri uygulamaları, kök yaĢ ve kuru ağırlığını 

kontrole göre önemli ölçüde artırmıĢtır (Kır, 2010). ABD‟de Enis ve Casina fındık 

çeĢitlerinden yarı odunçelikleri alınmıĢtır. AlınmıĢ olan bu çeliklerin köklenmesi 

üzerine yapılmıĢ bu çalıĢmada IBA ve Agrobacterium rhizogenes uygulamalarının 

etkileri incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda ise bakteri uygulamalarının kontrol 

uygulamasına göre kök oluĢumunu önemli oranda arttırdığı belirlenmiĢtir (Bassil ve 

ark., 1991).  

Bu çalıĢmada, Tokat yöresinde doğal olarak yetiĢen kuĢburnuların seleksiyonu 

sonucunda elde edilmiĢ ve ümitvar bulunan kuĢburnu genotipinin (MR-46) odun 

çeliklerinin farklı bakteri tiplerinin bulunduğu biyopreparat  ve IBA ile ayrı ayrı ve 

kombine uygulanması ile torf, perlit ve bunların 1:1 karıĢımından oluĢan ortamların 

köklenme üzerine etkilerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 
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2. KAYNAK ÖZETLERİ 

KuĢburnuna ait olan türler ekstrem iklim ve toprak koĢullarına kolaylıkla adapte 

olmasından dolayı dünyada ve ülkemizde çok geniĢ yayılma alanına sahiptir. Rosaceae 

familyasının Rosa cinsine ait olan kuĢburnu, Orta ve Batı Asya, Kafkasya, Avrupa, 

Kuzeybatı Afrika, Ġran ve Irak‟ın kuzey ve batı kesimi, Afganistan'ın kuzeyi, Pakistan, 

KeĢmir ve Eski Bağımsız Devletlerini de içine alacak Ģekilde geniĢ bir alanda doğal 

olarak yetiĢmektedir (User, 1967; Nilson, 1972; Ġlisulu, 1992). KuĢburnunun en önemli 

gen kaynaklarından birisi ise ülkemizdir. Dünyada 100 kadar türü yetiĢmekte olan 

kuĢburnunun 27 türü ise ülkemizde yetiĢmektedir (ErciĢli ve Güleryüz, 2005). Çok 

farklı kullanım alanlarına sahip olan kuĢburnu bitkisi güllere anaç olarak 

kullanılmasının yanı sıra adaptasyon yeteneğinden ve köklerinin derine inmesinden 

dolayı erozyon kontrolünde, çit bitkisi olarak ve kullanılmayan tarım arazisinin 

kullanılabilirliğinin arttırılmasında tercih edilebilmektedir. Meyve ve diğer bitki 

kısımlarının birçok mineral madde ve vitaminlerce zengin olmasından dolayı beslenme 

açısından oldukça önemlidir. KuĢburnu meyvelerinin ise bitkiler arasında en yüksek C 

vitamini oranına sahip olduğu belirtmiĢlerdir(Ağaoğlu ve ark., 1987). Farklı kullanım 

özelliklerine sahip olan kuĢburnu çalısının kültüre alınıp standart çeĢitlerin geliĢtirilmesi 

ve yaygınlaĢtırılması hususunda önemli çalıĢmalar yürütülmüĢ, seleksiyon çalıĢmaları 

yapılarak çeĢit tescilleri gerçekleĢtirilmiĢtir. YaygınlaĢtırılması için ise köklenmeyi 

arttırıcı olarak yapılan çalıĢmalarda genellikle indol asetik asit, indol bütirik asit ve 

naftalin asetik asit ile bunların tuzları olan bitki büyüme düzenleyicileri 

kullanılmaktadır (GüneĢ ve ġen, 2001). Bunların yanı sıra kök geliĢimini artırdığı ve  

bitki geliĢimini düzenlediği bilinen Agrobacterium, Bacillus, Streptomyces, 

Pseudomonas ve Alcaligenes cinslerine ait olan bazı bakteri türlerinin köklenme üzerine 

pozitif etkilerinin olduğu bilinmekle beraber aynı zamanda ekosistem üzerinde 

sürdürülebilirliğin sağlanması ve oluĢabilecek zararların minimum düzey de olması 

adına köklenmeyi etkileyici ve artırıcı bakteri tür ve cinslerinin kullanımı oldukça 

önemlidir. Son derece önem ve değere sahip olan kuĢburnu kültürünün 

yaygınlaĢtırılabilmesi için yapılması gerekenlerin baĢında söz konusu olan tür veya 

çeĢitlerin en uygun çoğaltma yöntemlerine katkı sağlayacak çelik alma zamanı, 

köklenme ortamları ve  en ideal köklenmeyi sağlayacak uygulamanın  ortaya 

konulmasıdır. Köklenme miktarı ve hızını artırıcı olarak bu özelliklerin belirlenmesi 



6 
 

açısından bir çok meyve türünde ve kuĢburnu çalısında yapılmıĢ olan  çalıĢmaların bir 

kısmı aĢağıda özetlenmiĢtir. 

2.1.Kuşburnunun Köklenmesi Üzerine Yapılmış Çalışmalar 

Ġtalya‟da yapılmıĢ olan çalıĢmada ise Rosa multiflorave Rosa canina kuĢburnu 

çeliklerine 0 ve 5000 ppm IBA dozları uygulamıĢlardır. Uygulama sonuçlarına göre; 

Rosa multiflora’da 0 ppm IBA dozunda %75.6 köklenme oranı elde edilirken, 5000 

ppm IBA uygulamasında  %81.3 oranında köklenme oranı elde edilmiĢtir. Rosa canina 

türünde ise 0 ve 5000 ppm IBA uygulamasında köklenme elde edilememiĢtir (Tognoni 

ve ark., 1973). 

Bhujbal ve Kale (1975) tarafından yapılmıĢ olunan çalıĢmada R. multiflora, R. 

barboniana ve R.moschata gül anaçlarına ait olan çeliklere 500, 1000 ve 1500 ppm 

dozlarında IBA  uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda R.multiflora için 1000 ppm IBA 

dozunda ve  R.moschata için ise 1500 ppm IBA uygulamasında en yüksek köklenme 

oranı elde edildiği bulunmuĢtur. 

Çekya‟da “Karpatia” kuĢburnu çeĢidine ait odun çeliklerine 0, 2500 ve 5000 ppm IBA 

dozları uygulanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda; kontrol grubunda (0 ppm IBA) %5 

köklenme oranı elde edilirken, 2500 ppm IBA uygulamasında %70.53 ve 5000 ppm 

IBA uygulamasında ise %69.43 köklenme oranı elde edilmiĢtir (Ivanicka ve Pastyrik, 

1978). 

Rusya‟da R.rugosa  türünde yer alan  “Rubra-plena” kuĢburnu çeĢidine ait  odun 

çeliklerine 0 ve 1000 ppm dozunda IBA uygulaması yapılmıĢtır. ÇalıĢmada sonuç 

olarak kontrolde (0 ppm IBA) %30 olan köklenme oranı, 1000 ppm IBA dozu 

uygulamasında ise %70 düzeyine ulaĢtığı tespit edilmiĢtir (Khromova, 1984). 

Loper ve Schroth (1986) tarafından yapılmıĢ çalıĢmada ise kültür ortamlarında 14 

rizobakteriyal suĢun 12'sinin IAA ürettiğini tespit etmiĢlerdir. Tohum aĢılayıcıları 

olarak 7SR5 ve 7SR13 bakteri soyları uygulandıklarında büyük konsantrasyonlarda 

IAA üreterek, kök uzamasını ve ġeker pancarı sürgün kök oranlarını arttırdığını 

bildirmiĢlerdir. 
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IĢık ve Kocamaz (1992)‟ın yapmıĢ olduğu çalıĢmada ise Tokat ve çevresinde doğal 

olarak yetiĢen bazı kuĢburnu genotiplerine ait odun çeliklerini Aralık ve Ocak aylarında 

alarak, köklenme ortamına dikmiĢ ve en yüksek köklenme  (%48) 2000 ppm IBA dozu 

uygulamasından elde edilmiĢtir. 

Küden ve ark., (1993)‟nın incir çeliklerinde yapmıĢ oldukları çalıĢmada çelik alma 

zamanı, indol bütirik asit (IBA) uygulaması ve köklendirme ortamının köklenmeye olan 

etkisi araĢtırılmıĢ. Sonucunda ise %0 ile %90 arasında değiĢkenlik gösteren bir 

köklenme olduğu belirtilmiĢtir. 

Tansı ve ark. (1996)‟nın yapmıĢ olduğu çalıĢmada ise  kuĢburnu (Rosa canina) 

bitkisinin odun çeliği, dip sürgününü ve kök fidesi kullanılmıĢ ve bunlara 500, 1000 ve 

2000 ppm IBA dozlarını uygulayarak kök çeliklerini yatay, gövde çelikleri ve köklü 

taze sürgün çeliklerini ise dikey biçimde dikmiĢlerdir. En yüksek tutma oranı, köklü 

fidede 1000 ppm‟lik IBA konsantrasyonundan (%36), odun çeliklerinde ise 2000 

ppm‟lik IBA konsantrasyonundan (%29) elde edildiğini belirtmiĢlerdir. 

GümüĢhane‟de daha önce yapılmıĢ olan seleksiyon çalıĢması sonucunda üstün özellik 

gösteren 10 adet kuĢburnu (Rosa spp.) tipine ait odun çeliklerine 1000, 2000 ve 4000 

ppm‟lik IBA dozları uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Rosa canina türüne ait 29-To-

16 nolu tipte (%86.25) en yüksek, Rosa foetida türüne ait 29-Ke-27 nolu tipte (%3.33) 

ile en düĢük köklenme oranı belirlenmiĢtir. Tüm tipler dikkate alındığında en uygun 

köklenme dozu 2000 ppm IBA  ile Kasım ayında alınan çeliklerden elde edilmiĢtir 

(ErciĢli ve Güleryüz, 1999). 

GüneĢ ve ġen (2001) tarafından yapılmıĢ olan bir çalıĢmada Tokat yöresinde daha önce 

seleksiyon yolu ile elde edilmiĢ üstün özellik gösteren 15 tipten Ekim, Kasım ve Aralık 

aylarında alınan odun çeliklerine 0, 1000, 2000 ve 4000 dozlarında IBA uygulanarak 

perlit ortamına dikilmiĢ ve sonucunda köklenme oranı en yüksek %90 ile MR-26 nolu 

tipte Ekim ayında alınan odun çeliklerinde elde edilirken MR-83 nolu tipin Kasım ve 

Aralık ayı çelikleri ile AR-11 nolu tipin Aralık ayı çeliklerinde köklenmenin meydana 

gelmediği, dönemlere ait genel ortalamalar ele alındığında; en yüksek köklenme Ekim 

ayı çeliklerinden, en düĢük köklenme ise Aralık ayı çeliklerinden elde edildiği 

belirtilmiĢtir. 
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Van Gölü bölgesinde yetiĢen Rosa canina L.‟nin bazı genotiplerinin Kasım, Aralık, 

Ocak ve ġubat aylarında odun çelikleri alınmıĢtır. Çeliklere 0, 1000, 2500, 5000 ve 

10000 ppm IBA uygulanmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonucunda ise en yüksek köklenme 

(%65-70) Kasım ayında alınan çeliklerde ve 2500 ppm IBA uygulamasında 

gözlemlenirken, ġubat ayında ve 1000 ppm IBA ile muamele edilen çeliklerde (%2.5) 

en düĢük köklenme oranı belirlenmiĢtir (Kazankaya ve ark., 2005). 

ACC deaminaz (enzim 1-aminosiklopropan-1-karboksilat) üreten toprak 

mikroorganizmalarının, bitki tarafından üretilen etilen seviyesini düĢürerekbitkinin 

büyümesini teĢvik ettiğini bildirmiĢtir. Etilen seviyesinin azalması bitkinin çeĢitli 

çevresel strese karĢı daha dayanıklı olmasını sağladığını, kök oluĢumunu olumlu yönde 

etkilediğini aktarmıĢtır (Glick., 2005). 

HoĢafçı ve ark.  (2005)  kuĢburnuna ait yeĢil çeliklere, köklenmeyi teĢvik edici olarak 

beĢ farklı  IBA dozları (0, 25, 50, 75, ve 100 ppm)  uygulamıĢlardır. IBA 

konsantrasyonlarına batırılan çelikler 20 veya 30 dakika bekletilmiĢ. Çözeltilerde 

bekletilen çelikler cam sera içerisinde bulunan kum ortamına dikilmiĢ. ÇalıĢmanın 

sonucunda  ise en yüksek köklenme oranını   %30.6,  maksimum kök uzunluğunu  25 

ppm IBA ve 20 dakika bekletme  uygulamasından elde etmiĢlerdir. En fazla kök sayısı 

(10 adet) ise  100 ppm IBA ve 30 dakika bekletme uygulamasından elde edildiğini 

belirtmiĢlerdir.  

Rosa dumalis’in  25-Mrk-19 genotipine ait odun çelikleri alınarak yapılmıĢ olan 

çalıĢmada perlit, turba, talaĢ, turba + talaĢ ve turba + perlit ortamlarına 0, 1500, 3500 ve 

5000 ppm IBA dozları uygulanarak dikilmiĢtir. Bu araĢtırma sonucunda 3500 ppm IBA 

dozunda en yüksek köklenme oranına sahip olduğu ve en iyi köklenme oranı, kök 

uzunluğu ve kök sayısı en yüksek talaĢ ortamında elde edilirken en düĢük turba + talaĢ 

karıĢımında olduğu tespit edilmiĢtir (ErciĢli ve ark., 2005). 

Çakmakçı ve Erdoğan (2006), mikroorganizmaların tekli ve kombine olarak biyolojik 

gübre olarak kullanıldığında azot fiksasyonunu, fosfatın  çözünürlüğünü, oksin, 

sitokinin ve gibberellin gibi bitki geliĢimini teĢvik eden hormonların üretimini, besin 

alımının artırılmasını, streslere karĢı dayanıklılığın arttırılması ve biyolojik kontrol 

etkisi sayesinde bitkisel üretimi olumlu yönde etkilediğini bildirmiĢlerdir. 
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Egamberdiyeva (2007) tarafından yürütülen çalıĢmada mısır bitkisinde, bitki 

büyümesini teĢvik eden rizobakterilerin uyarıcı etkinliği üzerine iki farklı toprak tipinin 

etkisini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢma, kireçli kalsisol toprağı ve killi kumla hazırlanmıĢ saksı 

ortamında yürütülmüĢtür. Bakteri suĢlarından Pseudomonas alcaligenes PsA15, 

Bacillus polymyxa(BcP26) ve Mycobacterium phlei(MbP18) türlerinin, besin yetersiz 

kalsızol topraklarda mısırın bitki büyümesi ve azot (N), fosfor (P) ve potasyum (K) 

alımında çok daha iyi etkiye sahip olduğunu bildirmiĢtir. Bakteriyel inokulantların 

sadece kök büyümesini ve kök N, K alımını uyardığını, nispeten zengin olan tınlı-kumlu 

topraklarda uyarıcı etkinliklerinin ise azaldığını belirtmiĢtir.  

Van gölü bölgesinde yürütülen diğer bir çalıĢmada ise eski bahçe güllerinden farklı 

dönemlerde yeĢil, yarı odun ve odun çelikleri alınmıĢtır. Alınan bu çeliklere 0, 1000, 

1500 ve 2000 ppm IBA dozları uygulanarak köklendirme ortamına dikilmiĢtir. YeĢil ve 

yarı odun çeliklerinde sisleme, odun çeliklerinde ise alttan ısıtma uygulanmıĢtır. Dikim 

tarihinden 90 gün sonra çeliklerde köklenme oranı, kök sayısı ve kök uzunlukları 

özelliklerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmacıların elde ettikleri sonuçlara göre 

uygulamadan yeĢil ve yarı odun çeliklerinde köklenme ve kallus oluĢumu gözlenmez 

iken odun çeliklerinde ise en yüksek köklenme oranı (%53.3) 2000 ppm IBA uygulanan 

R. chinensis var. minima çeliklerinden elde edilmiĢ. R.xdamascena var. semperflorens 

türüne ait odun çeliklerinde ise  2000 ppm IBA uygulaması ile köklenme oranı %42‟ye 

ulaĢtığı belirlenmiĢtir. R. x damascena, R. laxa var. harputensis, R. alba semiplena ve R. 

hemispharica türlerinde ise IBA uygulaması yapılmasına rağmen düĢük oranda 

köklenme olduğu tespit edilmiĢtir (Alp ve ark., 2010). 

Kınık ve Çelikel (2017) tarafından yapılan bir baĢka çalıĢmada ise Rosa canina L.‟ye ait 

yarı odun çelikleri torf + perlit ortamına sisleme ve alttan ısıtma sistemi açılarak 

dikilmiĢtir. Yarı odun çeliklerine 10 farklı rizobakteri (bitki geliĢimini düzenleyen) 

izolatı tek baĢına ve 1000 ppm IBA ile birlikte uygulanmıĢtır. Yarı odun çelikleri 6 saat 

bakteri uygulaması sonrasında 10 saniye IBA uygulamasına batırıldıktan sonra 

köklenme ortamına dikilmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda en yüksek köklenme oranı Bacillus 

megaterium, Bacillus megaterium ve Pseudomonas flourescens rizobakteri 

uygulamalarında %30, Kontrolde ise %10 oranında köklenme elde edilmiĢtir. IBA 

uygulamasının ise bazı rizobakterilerin etkisini değiĢtirmediği (Bacillus subtilis, 

Agrobacterium rubi, Paenibacillus polymyxa), bazılarında ise  düĢüĢe sebep olduğu  
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(Bacillus megaterium) belirlenmiĢtir. Hiç köklenmenin sağlanmadığı  3 bakteri izolatı 

(Bacillus megaterium, Bacillus subtilis, Pseudomonas putida) %10 oranında köklenme 

gösterdiği belirlenirken, bakteri uygulamalarının köklenme orsanı dıĢında köklenme 

kalitesini artırdığı tespit edilmiĢtir. 

2.2. Diğer Üzümsü Meyvelerin Köklenmesi Üzerine Yapılmış Çalışmalar 

Kara dut (Morus nigra L.) yeĢil ve odunçeliklerinin  köklenmesi üzerine yapılan 

araĢtırmada1 Temmuz- 12 Ağustos  tarihlerinde alınan yeĢil çeliklere 0, 2000, 4000 ve 

6000 ppm IBA; 22 Kasımda alınmıĢ odun çeliklerine 0, 1000, 2000, 4000 ppm IBA 

dozları uygulanmıĢtır. Yüksek plastik tünel içerisinde yeĢil çeliklere sisleme, odun 

çeliklerine attan ısıtma uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda yeĢil çeliklerde köklenme 

oranı (%55) 6000 ppm IBA uygulamasında  görülmüĢtür. 2. Dönem (12 Ağustos) 

çelikleri 1. Dönem çeliklerine  göre daha iyi sonuç verdiği belirlenmiĢtir. Odun 

çeliklerinde ise 1000 ve 2000 ppm IBA uygulamasında  en yüksek oran belirlenmiĢtir 

(Özkan ve Arslan, 1995). 

Kankaya (1996) tarafından yapılmıĢ olan bir çalıĢmada Early Red, Dixired, Cardinal, J. 

H. Hale, Monreo, Shipper's Late Red, Cherokee ve IndependenceĢeftali ve nektari 

çeĢitlerine ait bir yıllık sürgünlerinden odun ve yarı odun çelikleri alınarak 

kullanılmıĢtır. Çeliklere 1000, 2000 ve 4000 ppm IBA dozları uygulandıktan sonra torf 

+ pomza + kum ve torf + perlit  ortamlarına farklı dönemlerde dikilmiĢtir. Bu 

çalıĢmanın sonucunda en iyi köklenme Ekim, Kasım ve Aralık ayı dikimlerinde elde 

edilmiĢtir. Her muamelenin sonucunda en iyi köklenme oranı (%55.00) Monreo 

çeĢitinde elde edilmiĢtir.2000 ve 4000 ppm IBA dozlarında etkililiğin en yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. Torf + perlit ortamında kalluslenme ve köklenme oranının en yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

3 kızılcık (Cornus mas L.) tipinin (25-Uz-11, 25-Uz-20 ve 25-Uz-69) 15 Haziran ve 15 

Temmuz olmak üzere iki farklı dönemde alınan yeĢil çeliklere 0, 1000, 2000 ve 4000 

ppm IBA  dozları uygulanmıĢtır. Çeliklerde köklenme oranları tespit edilmiĢtir. 

BelirlenmiĢ olunan 3 kızılcık  tipinde 15 Haziran tarihinde alınan çeliklerde 

köklenmenin 15 Temmuz tarihinde alınan çeliklere göre daha yüksek olduğu 

belirlenmiĢtir. IBA uygulamaları ise köklenme ve kök kalite özellikleri üzerine olumlu 

etkide bulunduğu tespit edilmiĢtir. En yüksek değerler 4000 ppm IBA uygulamasından 
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elde edilmiĢtir. Çeliklerde elde edilen en yüksek köklenme oranları 25-Uz-11 tipinde 

%60 oranında 16 Haziran kesimi ve 4000 ppm IBA uygulamasında elde edilirken, 25-

Uz-20 tipinde %63.33 oranında 15 Haziran kesiminde  ve 4000 ppm IBA 

uygulamasında elde edilmiĢken 25-Uz-69 tipinde ise %56.66 oranında 15 Haziran 

kesiminde ve 4000 ppm IBA uygulaması olarak tespit edilmiĢtir (Pırlak, 1997). 

TekintaĢ ve Seferoğlu (1998) tarafından Bursa Siyahi incir çeĢidinde üzerinde yapılmıĢ 

çalıĢmada, odun çelikleri alınarak farklı köklendirme ortamlarının etkisi incelenmiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda %71 köklenme oranı ile en yüksek kum ortamında elde edilmiĢtir. 

Bu sonucu takiben %31oranında torf, %27 oranında perlit ve %25 oranında toprak 

ortamında köklenme elde edilmiĢtir. 

Sarılop incir çeĢidine ait odun çeliklerinde yapılmıĢ olan çalıĢmada farklı ortam ve 

uygulamalarda köklenme oranı ve sürgün geliĢimi incelenmiĢtir. Ġki dönemde (Nisan-

Aralık1997 ve  Mart- Aralık 1998) çelikler alınmıĢtır. Ġlk dönemde arazi koĢullarında 

farklı büyüklükteki iki tip torba (40 x 20 cm ve 30 x 15 cm) kullanılmıĢtır. Ġkinci yıl ise 

kum, perlit ve kum + perlit ortamlarında  1500 ppm IBA uygulanmıĢtır. 1997 yılı 

döneminde torbalar arasında istatistiksel bir fark bulunmazken, arazi koĢullarında 

köklenme oranı oldukça azalmıĢtır. 1998 yılı dönemindeki çalıĢmada kum + perlit 

ortamında en iyi köklenme oranı elde edilmiĢtir (YeĢilyurt Er, 1999). 

Van ili Edremit ilçesinde iki yıl süre ile yapılmıĢ olunan çalıĢmada ilk yıl Kasım ayında 

alınan karadut (Morus nigra L.) odun çeliklerine 5000 ppm IBA ve 7500 ppm IBA  ile 

5000 ppm ve 7500 ppm NAA uygulandıktan sonra ısıtmasız perlit ortamına dikilmiĢ. 

Ġkinci yıl ise  Kasım- Aralık olmak üzere iki dönemde alınan kara dut (Morus nigra L.)  

odun çeliklerine 5000 ppm IBA ve 7500 ppm IBA uygulandıktan sonra perlit ortamına 

dikilmiĢtir. Alttan ısıtma yönteminin kullanılmadığı ilk deneme yılında köklenme oranı 

en yüksek 7500 ppm IBA  (%60.4) uygulamasından elde edilirken NAA uygulamasında 

düĢük köklenme oranı elde edilmiĢtir. Alttan ısıtma yönteminin uygulanmıĢ olduğu 

ikinci deneme yılında ise  %89.3 köklenme oranı ile Kasım ayında alınıp 5000 ppm IBA 

uygulanan çeliklerden elde edilirken en düĢük köklenme Aralık ayında alınan çeliklerde 

tespit edilmiĢtir. Ġkinci deneme yılında daha yüksek köklenme oranının elde edilmesi 

alttan ısıtma yönteminin kullanılmasından kaynaklandığı belirlenmiĢtir. (Yıldız ve 

Koyuncu, 2000). 
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YapılmıĢ olunan bir çalıĢmada ise IAA üreten Pseudomonas putida GR 12-2 ve 

Enterobacter cloacae CAL3 ile kanola ve domates bitkilerine uygulanmıĢtır. Uygulama 

sonucunda fide köklerinin geliĢimi önemli ölçüde arttırdığını tespit etmiĢlerdir. (Patten 

ve Glick, 2000). 

Penrose ve Glick, (2000)  tarafından yapılan çalıĢmada bitki geliĢimini uyaran kök 

bakterilerinden olan ve ACC deaminase aktivitesi gösteren Enterobacter cloacae CAL3 

ve Pseudomonas putida (pRKACC), kanola tohumlarına uygulanmıĢtır. Uygulamadan 

4-5 gün sonraki  kanola fidelerinin kök uzunlukları ölçülmüĢ ve bu bakterilerin 

uygulandığı fidelerdeki kök uzunluğu kontrole göre sırasıyla % 28,4 ve % 73,8 oranında 

olduğu belirtilmiĢtir. Uygulama yapılan 4-5 günlük kanola fidelerindeki ACC içeriğinin 

ölçümü yapıldığında ise ACC içeriğinin kontrole göre bitki geliĢimini uyaran kök 

bakterilerinde sırasıyla % 31,9 ve % 19,2 oranında olduğunu tespit etmiĢlerdir.  

Erdoğan ve Aygün (2004)‟nın kara dut üzerine yapmıĢ oldukları çalıĢmada Temmuz 

ayının ortasında yeĢil çelikler alınmıĢ ve IBA‟ nın farklı dozları uygulanmıĢtır. Sisleme 

ünitesinde perlit ortamına dikilmiĢ olan çelikler in 60 gün süre ile  köklenme oranları 

tespit edilmiĢtir. Kontrol uygulamasında  köklenme oranı % 42.5  olurken  4000, 6000 

ve 8000 ppm IBA dozlarında %55-60 arasında olduğu  tespit edilmiĢ en  yüksek 

köklenmenin ise 8000 ppm IBA dozunda sağlandığı görülmüĢtür. 

ErciĢli ve ark. (2004) tarafından yapılmıĢ olan çalıĢmada iki gül genotipi (ERS 14 ve 

ERS 15) kullanılmıĢtır. 1999-2000  ve 2000-2001 döneminde alınmıĢ olan çeliklere 0, 

2000 ve 4000 ppm IBA dozları, Agrobacterium  rubi (soy A1, A16 ve A18) ve IBA + 

Agrobacterium rubi uygulanarak köklenme oranı üzerine etkileri incelenmiĢtir. ÇalıĢma 

sonucunda ERS 14 çeliklerine 4000 ppm IBA dozu + A. Rubi A 16 uygulamasında en 

yüksek etkiyi sağladığı tespit edilirken;  ERS 15  çeliklerinde ise 2000 ppm IBA + 

A.rubi A 18 uygulamasında en yüksek köklenme oranı tespit edilmiĢtir. ERS 15 

genotipinin  ERS 14 genotipinden daha yüksek köklenme sağladığı belirlenmiĢtir. 

Zenginbal ve ark. (2006) yapmıĢ olduğu çalıĢmada1 Ocak tarihinde  Hayward ve Matua 

kivi (Actinidia deliciosa, A. Chev.) çeĢitlerinden ait olan odun çelikleri almıĢlardır. 

AlınmıĢ olan çelikler 3 ay süre ile soğuk hava deposunda +4 
o
C‟ de muhafaza edildikten 

sonra çeliklere 0, 50, 100, 150, 2000, 4000, 6000 ppm IBA dozları uygulanmıĢtır. 90 

gün süre ile alttan ısıtma ve sisleme ünitesine sahip perlit ortamına dikilmiĢtir. 
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AraĢtırma sonucunda en iyi köklenme oranı 6000 ppm IBA uygulanmıĢ çeliklerde elde 

edilmiĢtir. 

Özer ve Kalyoncu (2007) tarafından yapılmıĢ olan çalıĢmada Gilaburu‟nun yeĢil uç 

çelikleri alınarak %85-90 ve %95-100 olmak üzere iki farklı nem seviyesi ile 0, 500, 

1500, 2500 ve 3500 ppm IBA dozları uygulanarak perlit ortamına dikilmiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda %100 köklenme elde edilirken hormon dozlarına göre kök sayısı artıĢı 

olmuĢtur. En yüksek kök sayısı 3500 ppm IBA dozunda %95-100 nem seviyesinde  

135.2 adet/çelik  olarak elde edilirken, en düĢük %95-100 nem seviyesinde 500 ppm 

IBA dozunda  64.9 adet/ çelik  olarak tespit edilmiĢtir. 3500 ve 2500 ppm IBA  dozu 

uygulaması arasında istatistiki olarak önemli bir fark bulunmamakla birlikte, kök sayısı 

artıĢı 3500 ppm IBA  uygulamasında kontrol gruplarına göre iki katı oranında fark 

olduğu belirtilmiĢtir.  

Kızılcık (Cornus mas L.)‟a ait erken Haziran döneminde alınan çeliklere sisleme 

sisteminde iki farklı (%8-90 ve %95-100) hava nispi nem ortamında 0, 500, 1500, 2500 

ve 3500 ppm IBA dozları uygulanmıĢtır. Çelikler perlit ortamına dikilerek yeĢil uç 

çeliklerinin köklenme oranı incelenmiĢtir. Bu araĢtırma sonucunda çeliklerin tümüne 

yakınının canlı kaldığı ve köklenme oranının IBA ile önemli bir artıĢ gösterip %85-90 

nem seviyesinde kontrol uygulamasında %93.3 ile en düĢük  diğer doz uygulamalarında 

%100 oranında olduğu tespit edilmiĢtir ( Kalyoncu ve ark., 2008). 

Harish ve ark. (2008) tarafından yapılmıĢ olunan çalıĢmada soğan ve muz köklerinden 

farklı endofit bakteriler izole etmiĢlerdir. Ġzole edilen bu bakterilerin bitki büyümesi 

üzerine etkinliğini değerlendirmiĢlerdir. Ġzole edilmiĢ olunan endofit bakterilerden üçü, 

pirinç fidelerinin çıkıĢını hızlandırdığı  ve vigor indeksini artırdığı tespit edilmiĢtir. 

Kara dut (Morus nigra L) üzerine yapılmıĢ olan  bir çalıĢmada odun, yarı odun ve yeĢil 

çelikler alınarak odun ve yarı odun çeliklere 0, 6000 ve 7500 ppm IBA,  yeĢil çeliklere 

0, 4000 ve 6000 ppm IBA dozları uygulanmıĢtır. Odun çelikleri incelendiğinde  kontrol 

grubunda %9.5 oranında köklenme olurken 6000 ppm IBA  dozunda %24  köklenme 

oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. 7500 ppm IBA  uygulanan odun çeliklerinde ise köklenme 

olmamıĢtır. Yarı odun çeliklerinde kontrol uygulamasında %13.33, 6000 ppm IBA 

dozunda %60, 7500 ppm IBA  uygulamasında %76.67 oranında köklenme sağlandığı 

tespit edilmiĢtir. YeĢil çeliklerde kontrol grubunda %25 köklenme görülürken  6000 
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ppm IBA dozunda %68.9 oranında köklenme sağlandığı belirlenmiĢtir ( Yıldız ve ark., 

2009). 

Kalyoncu ve ark. (2009) kara dut ve beyaz dut üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmada Tip 1 

ve Tip 2 olmak üzere iki kara dut, Tip 3 olmak üzere bir adet beyaz duta ait yeĢil 

çelikler üzerine %85-90 nem ve 0, 1000, 2000, 3000 ve 4000 ppm IBA dozları 

uygulamıĢlardır. Köklenme ünitesinde 48 gün süre ile bekletilen çeliklerde en yüksek 

köklenme oranı 2000 ve 3000 ppm IBA uygulamasında %100  Tip 1 de belirlenmiĢtir. 

En düĢük  ise kök oluĢmayan Tip 2 kontol uygulamasında elde edilmiĢtir. 

Doğal olarak yetiĢmekte olan farklı kocayemiĢ tiplerinden yeĢil ve yarı odunsu çelikler 

alınmıĢtır. Alınan çeliklere, 1000, 2000, 4000 ve 6000 ppm IBA dozu; 250, 500, 1000 

ve 2000 ppm NAA dozu ve 1000+500, 2000+1000, 4000+2000 ppm dozunda 

IBA+NAA köklendirme çözeltileriyle uygulama yapılarak perlit ortamına dikilmiĢtir. 

Ortamda 60 gün süre ile  kalan kocayemiĢin köklenme potansiyeli araĢtırılmıĢtır. 

ÇalıĢma sonucunda en iyi sonuçlar 6000 ppm IBA uygulamalarından elde edilmiĢtir. 

Kontrol ve NAA uygulamalarında ise köklenme oluĢmamıĢtır. 4000 ppm IBA ile 4000 

IBA + 2000 NAA  uygulamasında köklenme elde edilmiĢtir (ġeker ve ark., 2010). 

 Endofit bakteriler oksinlerin üretimini sağlayarak hücre bölünmesi, uzama ve 

farklılaĢmaya neden olduğu belirtilmiĢtir (Shokri ve Emtiazi, 2010). 

Vendan ve ark. (2010) tarafından yapılmıĢ çalıĢmada ise ginseng bitkisinden izole 

edilmiĢ olunan, 12 endofit bakterisi triptofan ilave edilmiĢ Nutrient Broth ortamında 

önemli miktarda önemli miktarda IAA üretimine neden olduğu belirlenmiĢtir. 

Edizer (2011) tarafından 2009-2010 yılında Jumbo böğürtlen çeĢitinin çoğaltma  

potansiyelinin belirlenmesi için yapmıĢ olduğu çalıĢmada farklı dikim tarihleri ve IBA 

dozlarının  farklı çelik tiplerine uygulanarak köklenme oranları incelenmiĢtir. Bu 

çalıĢma sonucunda Ekim ve Kasım aylarında alınan odun çeliklerinin tüm IBA 

dozlarında, yeĢil çelikte uygulanan  4000 ve 6000  ppm IBA dozunda ve Eylül ayında 

alınan yarı odun çeliklerinde 2000, 4000 ve 6000  ppm  IBA  dozlarında  %100 

köklenme oranı  olduğu belirlenmiĢtir. 
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Çekiç ve ark. (2012) tarafından yapılmıĢ olan bir çalıĢmada kara dut (Morus nigra L.) 

ve Mor duttan  (Morus rubra L.) alınmıĢ olunan odun çeliklerine 0, 6000 ppm IBA dozu 

ve 2000 ppm pacroburazol uygulamaları yapılarak köklenme potansiyellerinin 

belirlenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda  Kara dutta kontrol grubunda 

köklenme olmazken mor dutta %5.1 oranında köklenme olmuĢtur. 6000 ppm IBA 

uygulamasında ise kara dutta %11.6, mor dutta %40.2 oranında köklenme elde 

edilmiĢtir. 2000 ppm pacroburazol IBA   uygulamasında ise kara dutta %1.4 köklenme 

oluĢurken, mor dutta  köklenmenin %32.5 düzeyinde olduğu tespit edilmiĢtir. 

Zenginbal ve Özcan (2013) tarafından yapılan bir baĢka çalıĢmada ise Hayward ve 

Matua  (Actinidia deliciosa, A. Chev.) kivi çeĢitlerine ait odun çelikleri 1 Ocak ve 1 

ġubat  olmak üzere  iki ayrı sürede alınmıĢtır. AlınmıĢ olan odun çeliklerine 0, 2000, 

4000 ve 6000 ppm IBA dozları  uygulanarak sisleme ve alttan ısıtmaya sahip perlit 

ortamına dikimi yapılmıĢtır. 120 gün süre ile köklendirme ortamında duran çeliklerde 

köklenme, canlılık oranı, en geliĢmiĢ kök uzunluğu ve çapı gibi özelliklere bakılmıĢ. En 

yüksek sonuç Hayward için 1 Ocak, Matua için ise 1 Ocak ve 1 ġubat‟da alınan 

çeliklere  uygulanan 4000 ve 6000 ppm IBA dozlarında tespit edilmiĢtir. Hayward 

çeĢitinde  %52.0-73.0, Matua çeĢitinde ise %48.0-83.0 arasına köklenme oranları elde 

edildiği ifade edilmiĢtir. 

SülüĢoğlu ve ÇavuĢoğlu (2014) tarafından yapılan bir çalıĢmada Çitlenbik bitkisine  

(Celtis australis L.) ait odun çeliklerinin köklenme olanakları araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmanın 

ilk yılında  alınan odun çeliklerini 2,4,6,8 ve 10 g/l IBA uygulanarak cam sera içerisinde 

perlit ortamına dikmiĢlerdir. Ġkinci yılında ise aynı dönemde alınan 5 farklı çitlenbik 

tipine ait çeliklerin köklenme potansiyelleri ve köklenen çeliklerin 1 yıl süre ile geliĢme 

farklılıkları araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmanın ilk yılında  en yüksek köklenme ve kök sayısı 6 

g/l IBA uygulanan çeliklerde (sırası ile %83.33 ve 9.34 adet/çelik) belirlenirken, IBA 

dozundaki artıĢın köklenmeyi olumsuz etkilediği tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmanın ikinci 

yılında ise  çitlembik tipleri arasında en yüksek köklenme oranı T5 nolu tipte (%86.67) 

bulunmuĢtur. Köklü bitkilerin adaptasyonundaki baĢarı ise kök kalitesi ile doğru orantılı 

olarak artmıĢtır. En iyi geliĢme T5 tipinde olduğu tespit edilmiĢtir.  

Bulancak Karası dutunun bazı meyve  özellikleri ve çelikle çoğaltılması imkanlarının  

belirlenmesi için yapılmıĢ olan bir çalıĢmada  meyve örnekleri ve bir yıllık sürgünleri 
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materyal olarak kullanılmıĢtır. Köklenme çalıĢmasında Mart, Temmuz ve Kasım   ayları 

olmak üzere 3 farklı çelik alma zamanı belirlenmiĢtir. Alınan çeliklere ise 0, 100, 2000, 

4000 ve 6000 ppm IBA dozları uygulanmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarına göre en yüksek 

köklenme oranı Kasım ayında alınan çeliklerde, en düĢük ise Mart ayında alınan 

çeliklerde tespit edilmiĢtir (Erdem, 2015). 

Yücel (2015) tarafından ġanlıurfa ilinde yapılan bir çalıĢmada bitkisel materyal olarak 

1103 Paulsen Amerikan asma anacı üzerine aĢılı Narince ve Kalecik Karası üzüm çeĢidi  

ve fidan üretiminde iki farklı köklendirme ortamı olan jiffy (5.5 x 15.0 cm ebatlarında) 

ve karıĢım (perlit + cocopit + torf) kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda en fazla kallus 

oluĢumu 1103 P/Narince üzüm çeĢidi kombinasyonunda %77.0 oranında olduğu ifade 

edilmiĢtir. Sürgünün boyunun uzunluğu  bakımından çeĢit ve ortamların 

kıyaslanmasında Narince üzüm çeĢidinin Kalecik Karası üzüm çeĢidine göre daha iyi 

olduğu; köklendirme ortamlarında da jiffy ortamının karıĢım ortamına göre daha iyi 

sonuç verdiği tespit edilmiĢtir.  

Yağlıoğlu (2015) tarafından yapılmıĢ olan çalıĢmada Tokat‟ta bulunan kara dut (Morus 

nigra L.) ağaçlarından farklı dönemlerde alınan çelikler üzerine IBA ve sinnamik asit 

(SA) uygulanarak köklenmeleri üzerine etkileri incelenmiĢtir. Çelikler Temmuz, Eylül, 

Kasım ve Ocak aylarında alınmıĢ 0 ve 6000 ppm IBA dozları, 6000 ppm IBA + 100 

ppm SA ve 100 ppm SA dozları uygulanmıĢtır. Sisleme ünitesi altında, alttan ısıtmalı 

perlit ortamına dikilen çelikler 2-3 ay süre ile köklendirme ortamında tutulmuĢtur. 

AraĢtırma sonucunda en yüksek köklenme oranı %48.3 ile 6000 ppm IBA + 100 ppm 

SA uygulamasında Kasım ve Ocak döneminde elde edildiği belirlenmiĢtir. 

Tokat ilinde yapılmıĢ olan bir baĢka çalıĢmada ise daha önce belirlenmiĢ olan kara dut  

ağaçlarından Temmuz, Eylül, Kasım ve Ocak olmak üzere farklı dönemlerde çelikler 

alınmıĢtır. Alınan çeliklerin yarısına 6000 ppm IBA uygulanmıĢ kalan yarısı ise kontrol 

olarak ayrılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda en iyi köklenmenin Temmuz ayında alınan 

çeliklerde kontrol uygulamasında %38.8, 6000 ppm IBA uygulamasında ise %63.2 

olduğu tespit edilmiĢtir (Erkan, 2015).  

Tezel (2016), tarafından 2014-2015 yılında yapılan  çalıĢmada Samsun-Tekkeköy 

ilçesinden 1, Trabzon-Sürmene ilçesinde belirlenmiĢ olunan 10 ve Trabzon- Tonya 

ilçesinde belirlenen 8  muĢmula genotipine ait çeliklerin köklenme oranı incelenmiĢtir. 
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Tekkeköy genotipine ait odun çeliklerinde sadece 5000 ppm IBA  uygulamasında 

%4.44 köklenme belirlenirken yeĢil ve yarı odun çeliklerde köklenme belirlenmiĢtir. 2, 

9, 11, 15 ve 17 nolu Sürmene genotiplerinin  yeĢil çeliklerinde 5000 ppm IBA dozunda  

%50 ile 2 nolu tipin en yüksek köklenme oranına sahip olduğu; 6, 7, 11, 16 ve 19 nolu 

genotiplerde köklenme olmadığı; Tonya genotiplerinin (1, 5, 19, 20 ve 21) yeĢil 

çeliklerine uygulanan 5000 ppm IBA dozunda 21 nolu genotipte %40 oranında en 

yüksek köklenme oranı elde edilirken 9,10 ve 25 nolu genotiplerde köklenme olmadığı 

tespit edilmiĢtir. 

Sülü ve ark. (2016) tarafından yapılmıĢ olunan araĢtırmada mikroorganizmaların, toprak 

ve bitkinin toprakaltı organlarında (kök mikroorganizmaları), bitki yüzeyinde (Epifit) ve 

bitkilerin içsel dokularında (Endofit) kolonize halde bulunabildiğini ifade edilmiĢtir. 

Bazı endofitlerin tohum kökenli iken; büyük bir çoğunluğunun bitkide kök, kök boğazı, 

gövde yaprak vb. dokular içerisinde kolonize olduklarını; endofit bakteriler biyotik ve 

abiyotik stres koĢulları altında  bitkinin dayanıklılığını teĢvik eder, azot fiksasyonunu 

arttırılmasına sebep olur ve bitki büyüme düzenleyicisinin üretilmesini sağlayarak  bitki 

büyümesini teĢvik ettiği belirtilmiĢtir. 

Güler (2017), tarafından yapılmıĢ olan çalıĢmada BBAR (Bitki Büyümesini Artıran 

Rizobakteriler) ırklarının ve IBA‟nın GF-677 ile MaxMa-14 klon anaçlarının 

köklenmesi üzerine etkileri belirlenmiĢtir. Ġn vitro Ģartlarda çoğaltılmıĢ olunan  

mikroçeliklerin köklenmesi için dip kısımlarına BBAR ırkları (Bacillus subtilis 13, 

Bacillus lentus13, Bacillus megaterium14 ve Rhodotorula spp. 15) enjekte edilmiĢ ve 

IBA bulunmayan besi ortamına dikilmiĢtir. Ayrıca etkililiğinin incelenmesi için  IBA 

içeren besi ortamına da dikilmiĢtir. Uygulamalardan 1 ay sonra yapılan incelemelerde 

GF-677 ve  MaxMa-14 anaçlarında BBAR uygulanmıĢ mikro çeliklerde köklenme 

görülmezken,  IBA ilave edilmiĢ  mikroçeliklerde köklenme görüldüğü belirlenmiĢtir. 

Rizobakteri uygulamasında köklenme olmamasının besi ortamına triptofan ilavesi 

yapılmamasından kaynaklandığı tespit edilmiĢtir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

3.1.1. Bitkisel materyal 

AraĢtırmada bitkisel materyal olarak Tokat GaziosmanpaĢa Üniversitesi (TOGÜ) Ziraat 

Fakültesi Bahçe  Bitkileri Bölümü AraĢtırma Ve Uygulama Arazisi‟nde bulunan  

kuĢburnu bahçesindeki genotiplerdenMR-46 tipine ait odun çelikleri kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢma, TOGÜ Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü AraĢtırma Ve Uygulama 

Seraları‟nda kurulmuĢ olan çelikle çoğaltma ünitesinde yürütülmüĢtür. 

MR-46:Rosa dumalis subs., Boissieri var. noissieri türüne  aittir. 3.0-4.0 m 

boylanabilen, çalı formunda olan, güçlü geliĢme kuvvetine sahip, orta derecede dikenli 

olan genotipte dikenleri oldukça  iridir. Dikensiz ve tüysüz çiçek sapına sahiptir. Meyve 

verimi yüksek olmasının yanısıra meyve kalitesi orta düzeydedir.  Meyveler iri ve oval 

yapıdadır. Olgun meyveler sarı-turuncu renkte olup  yuvarlak Ģekilli bir bitkidir (ġekil 

3.1).  

 

Şekil 3.1. MR-46 genotipine ait bir görünüm 
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3.1.2. Köklendirme materyalleri 

Oksin (IBA): AraĢtırmada oksin grubu büyümeyi düzenleyici olarak 2000 ppm „Indol-

3-butirik asit‟ (IBA, Merck, KGaA, Almanya) kullanılmıĢtır. 

Mikroorganizma içeren gübre: Ġçeriğinde  Pseudomonas fluorescens, Paenibacillus 

polymyx, Bacillus megaterium ve Pantoea agglomerans bakteri türleri bulunan 

biyopreparat kullanılmıĢtır. Pseudomonas fluorescens, Paenibacillus polymyx,  Bacillus 

megaterium ve  Pantoea agglomerans bakteri izolatları özellikle topraktaki kimyasal 

pestisit ve kimyasal gübre kalıntı miktarı, nem oranı, organik madde miktarı ve sıcaklık 

değerlerine bağlı olarak toprakta bitki kök bölgesine kolonize olduktan sonra en az 18 

ay canlı kalabilmektedir. 

Köklendirme ortamı:Perlit, torf ve 1:1 oranında torf + perlit karıĢımı,  olmak üzere 3 

farklı köklendirme ortamı kullanılmıĢtır (ġekil 3.2).  

 

Şekil 3.2.Torf, perlit ve torf + perlit ortamlarına ait bir görünüm 
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3.2.Yöntem 

AraĢtırma; 2019 yılında Ocak - Mart ayları  içerisinde yürütülmüĢtür. Deneme 2 

faktörlü (köklendirme ortamı, uygulama) tesadüf parselleri deneme desenine göre 

kurulmuĢtur. AraĢtırmada MR-46 olmak üzere tek bir genotip, torf, perlit ve torf + perlit 

olmak üzere 3 farklı köklendirme ortamı ve kök geliĢimi ve oluĢumunu arttırmak için 

kontrol, IBA (2000 ppm), bakteri ve IBA + bakteri uygulamaları kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

3 tekerrürlü ve her tekerrürde 12 çelik olacak Ģekilde yürütülmüĢtür. Çelikler 2 ay süre 

ile köklendirme ortamında tutulmuĢtur. Köklenme ortamında alttan ısıtma sistemi 

kullanılmıĢ ve sıcaklık değeri 18-25 C
o
arasında tutulmuĢtur. 

3.2.1.Odun çeliklerinin hazırlanıp dikilmesi 

Oksin (IBA) hazırlanması 

 Çelikler hazırlanmadan önce 100 ml, 2000ppm olacak Ģekilde IBA çözeltisi 

hazırlanmıĢtır. (ġekil 3.3). 

 

Şekil 3.3. IBA çözeltisine ait bir görünüm 
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Mikroorganizma içeren gübrenin hazırlanması 

5 farklı bakteri türü içeren 500 ml solusyonun içerisine, 5 litre steril su ile yapıĢtırıcı 

olarak 250 g toz Ģeker ile homojen olacak Ģekilde karıĢtırılıp ilave edilmiĢtir (ġekil 3.4). 

 

Şekil 3.4. Mikrobiyal solusyonun hazırlanma aĢamasına ait bir görünüm 

 

Odun çeliklerinin hazırlanması 

Odun çelikleri sürgünlerin dip ve orta kısımlarından 12-15 cm uzunlukta olacak Ģekilde 

kesilmiĢtir. Alınan çeliklerden bakteri ve bakteri + IBA uygulaması yapılacak olan 

çelikler 6 saat süre ile hazırlanmıĢ olan bakteri solüsyonunun içerisinde bekletilmiĢtir 

(ġekil 4). 6 saat bekletilmiĢ olan odun çelikleri alınarak  torf, perlit ve torf + perlit 

ortamına  çeliğin 
2
/3‟ü batacak Ģekilde dikilmiĢtir. Bakteri + IBA uygulaması yapılacak 

olan çelikler ise 6 saat bekletildikten sonra hazırlanmıĢ olan 2000 ppm dozundaki IBA 

solüsyonu içerisine 5 saniye süre ile daldırıldıktan sonra çeliğin 
2
/3‟ü köklendirme 

ortamlarına girecek derinlikte dikilmiĢtir. Kontrol  uygulamasında  ise  çeliğin
 2

/3‟ü saf 

suya batırıldıktan sonra  köklendirme ortamına girecek Ģekilde dikilmiĢtir (ġekil 3.5-

3.8). 
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Şekil 3.5. Odun çeliklerinin 6 saat süre ile bakteri solusyonu içerisinde bekletilmesine 

ait görünüm 

AlınmıĢ olunan  MR-46 genotipine ait odun çeliklerinde bakteri uygulaması yapılacak 

olunan uygulamalara ait çelikler hazırlanmıĢ olunan bakteri solüsyonu içerisinde 6 saat 

bekletilerek bakterilerin kök bölgesine yapıĢması amaçlanmıĢtır.6 saat bekletildikten 

sonra  sadece bakteri uygulaması yapılacak olunan çeliklerim  baĢka hiçbir uygulamaya 

tabi tutulmadan köklendirme ortamlarına direkt dikilmiĢtir. Bakteri + IBA uygulaması 

yapılacak olunan çelikler  6 saat bekletilmiĢ olunan bakteri solüsyonundan çıkartıldıktan 

sonra  2000 ppm IBA  solüsyonu içerisinde 5 saniye bekletildikten sonra köklendirme 

ortamlarına dikimi yapılmıĢtır.2000 ppm IBA uygulaması yapılacak olunan çelikler 5 

saniye IBA solüsyonunda bekletildikten sonra köklendirme ortamlarına dikimi 

yapılmıĢtır. Kontrol uygulamasındaki çelikler ise saf su içerisine batırılarak 

köklendirme ortamlarına dikimi yapılmıĢtır. 
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Şekil 3.6. Torf ortamına dikilmiĢ olan tüm uygulamalara ait odun çeliklerinden bir 

görünüm 

 

 

Şekil 3.7. Torf + perlit ortamına dikilmiĢ olan tüm uygulamalara ait odun çeliklerinden 

bir görünüm 
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Şekil 3.8. Perlit ortamına dikilmiĢ olan tüm uygulamalara ait odun çeliklerinden bir 

görünüm 

Dikimi yapıldıktan bir ay sonra torf, perlit ve  tort + perlit ortamına  bakteri ve bakteri + 

IBA uygulamasına “Mikroorganizma Ġçeren Gübrenin Hazırlanması” bölümünde  

anlatıldığı Ģekilde hazırlanan bakteri solusyonundan çelik baĢına kök boğazı kısmına 

enjektör ile 10 ml olacak Ģekilde ilave edilmiĢtir (ġekil 3.9). 
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Şekil 3.9. Köklendirme ortamlarına dikilmiĢ olan odun çeliklerine bakteri gübrelemesi 

uygulamasına ait bir görünüm 

3.2.2. Çalışmada yapılan gözlemler ve ölçümler 

Köklendirme ortamına dikilen odun çelikleri  2 ay süre ile (8 hafta) torf, perlit ve torf + 

perlit ortamında tutulduktan sonra aĢağıda belirtilmiĢ olan gözlem ve analizler 

yapılmıĢtır. 

Kalluslenme oluĢum oranı (%) 

KöklenmiĢ çelikler ve köklenmeden sadece kallus oluĢturan çelikler sayılarak (adet), % 

olarak ifade edilmiĢtir. 

Köklenme oranı (%) 

KöklenmiĢ olan çelikler sayılarak (adet), % olarak ifade edilmiĢtir. 
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Kök uzunluğu (cm) 

KöklenmiĢ çeliklerde her tekerrürde 3 çeliğe ait, her çelik için en uzun 3 kök uzunluğu 

ölçülerek cm olarak hesaplanmıĢtır. 

Kök sayısı (adet/çelik) 

Çelik baĢına oluĢan kök sayıları sayısal olarak ifade edilmiĢtir. 

Köklerin toplam kuru madde oranı (%) 

KöklenmiĢ olan çelikler değerlendirildikten sonra  her tekerrür için bir adet çeliğin tüm 

köklerinin yaĢ ağırlığı belirlenmiĢtir.Tartımı biten kökler kurutulduktan sonra kuru kök 

ağırlığı tartılıp kuru kök ağırlığının yaĢ kök ağırlığına oranı % olarak ifade edilmiĢtir 

(ġekil 3.10). 

 

Şekil 3.10. YaĢ kök ağırlığının ölçüm aĢaması görünümü 

 

Canlı çeliklerin fidan oluĢumundan sonraki kök sayısı (adet/çelik) ve kök kuru madde 

oranı (%)  

Ölçümleri yapılmıĢ olan köklü  çelikler plastik tüplere dikilip 3 ay beklenmiĢ ve canlılık 

durumuna bakılarak % olarak ifade edilmiĢtir. 

3.3.İstatistik Analiz 

SPSS (Version 12.00; Chicago, IL, USA) istatistik yazılım programı ile  açı değerlerine 

dönüĢtürülerek yapılmıĢtır. 
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4. BULGULAR  

MR-46 genotipine ait vejetatif çoğaltım sonuçlarına  iliĢkin araĢtırma bulguları  4 farklı 

uygulama ve 3 farklı ortam esas alınarak ayrı ayrı baĢlıklar altında sunulmuĢtur. 

4.1. Kallus Oluşum Oranı 

MR-46 genotipine ait kallus oluĢum oranına (%) ait sonuçlar Çizelge4.1.‟de; görselleri 

iseġekil 4.1.-4.2‟de verilmiĢtir.  

Çizelge4.1.MR-46 kuĢburnu genotipinin kallus oluĢum oranı (%) üzerine farklı ortam 

ve uygulamaların etkileri 

           Ortam 

 

Uygulamalar 

 

Torf 

 

Perlit 

 

Torf + Perlit 

 

Ortalama
öd

 

Kontrol 33.21 

(30) 

59.71 

(73.33) 

33.21 

(30) 
42.04 

IBA 18.44 

(10) 

45.79 

(50) 

59.71 

(73.33) 
41.31 

Bakteri 18.44 

(10) 

70.08 

(83.33) 

39.15 

(40) 
42.56 

Bakteri + IBA 23.85 

(16.67) 

55.38 

(66.67) 

33.21 

(30) 
37.48 

Ortalama
**

    23.49 C    57.74 A    41.32 B  

Ortam x Uygulama Ġnteraksiyonu: 
* 

 

öd: Önemli değil 

 

Farklı harfler ile  gösterilen ortalamalar arasındaki fark (%1)
** 

 düzeyinde önemlidir. 

 

 

Kallus oluĢum oranı (%) üzerine köklenme ortamlarının etkisi %1 seviyesinde önemli 

bulunurken uygulamaların etkisinin ise önemli olmadığı tespit edilmiĢtir. Ortam x 

uygulama arasındaki interaksiyona bakıldığında ise %5 seviyesinde önemli olduğu 

sonucu elde edilmiĢtir. 

Torf ortamına bakıldığında %33.21 ile kontrol grubunda en yüksek kallus oluĢumu elde 

edilirken bunu takibinde %23.85 ile bakteri + IBA uygulaması yer alırken %18.44 ile 

bakteri ve IBA uygulamasının en düĢük etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir. Perlit 

ortamına bakıldığında ise %70.08 ile bakteri uygulamasının kallus oluĢumuna en 

yüksek etkiye sahip olduğu belirlenirken IBA uygulaması ise %45.79 ile en düĢük 

etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir. Torf + perlit ortamında ise IBA uygulaması %59.71 
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ile en yüksek etkiye sahip iken kontrol ve bakteri + IBA uygulamasının ise en düĢük 

etkiye sahip olduğu tespit edilmiĢtir. Kontrol uygulamasında en yüksek etki %59.71 ile 

perlit ortamında elde edilirken IBA uygulamasında %59.71 ile torf + perlit ortamında en 

yüksek etkiyi göstermiĢtir. Bakteri ve bakteri + IBA uygulamasının da perlit ortamında 

en yüksek etkiye sahip olduğu; en düĢük etkilerinin ise torf ortamında olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 Ortamlar arasında %57.74 ile  en yüksek etkiye perlit ortamının sahip olduğu, %23.49 

ile en düĢük etkiye torf ortamının sahip olduğu tespit edilmiĢtir.  
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Şekil 4.1. MR-46 Genotipinin perlit ortamında kontrol uygulaması sonucu oluĢan kallus 

görünümü 

 

Şekil 4.2. MR-46 genotipinin perlit ortamında IBA (2000ppm) + bakteri uygulaması 

sonucu oluĢan kallus görünümü 
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4.2. Köklenme Oranı 

MR-46 genotipine ait köklenme oranı (%) sonuçları Çizelge 4.2.‟de; görselleri iseġekil 

4.3.-4.5‟ degösterilmiĢtir. 

Çizelge4.2. MR-46 kuĢburnu genotipinin köklenme oranı (%) üzerine farklı ortam ve 

uygulamaların etkileri 

              Ortam 

 

Uygulamalar 

 

Torf 

 

Perlit 

 

Torf + Perlit 

 

Ortalama
**

 

Kontrol 18.44 

(10) 

18.44 

(10) 

33.21 

(20) 
23.36 B 

IBA 18.44 

(10) 

38.85 

(40) 

57.70 

(70) 
38.33 A 

Bakteri 18.44 

(10) 

18.44 

(10) 

29.89 

(16.67) 
22.26 B 

Bakteri + IBA 26.56 

(13.33) 

28.29 

(23.33) 

18.44 

(10) 
24.43 B 

Ortalama
**

    20.47 B   26.01 B    34.81 A  

Ortam x Uygulama Ġnteraksiyonu:
öd 

 

öd: Önemli değil 

 

Farklı harfler ile  gösterilen ortalamalar arasındaki fark (%1)
** 

ve (%5)
*
 düzeyinde 

önemlidir. 

 

Aynı satırda aynı büyük harfle gösterilen ortamlar farksızdır. 

 

 

Kök oluĢum oranı (%) üzerine, uygulama ve ortamların etkisi %1 seviyesinde önemli 

bulunurken ortam x uygulama interaksiyonu arasında  önemli  bir fark bulunmamıĢtır. 

Torf ortamına bakıldığında  bakteri + IBA uygulaması %26.56 ile en yüksek etkiye 

sahip bulunurken; kontrol, IBA, bakteri + IBA %18.44 ile en düĢük etkiye sahip olduğu 

tespit edilmiĢtir. Perlit ortamında %38.85 ile IBA uygulamasının en yüksek etkiye sahip 

olduğu belirlenirken takibinde %28.29 ile bakteri + IBA uygulaması yer almaktadır. 

Torf + perlit ortamında ise en yüksek etkiye  %57.70 ile IBA  uygulamasının sahip 

olduğu belirlenmiĢtir. Kontrol uygulamasına bakıldığında en yüksek etkiye torf + perlit 

uygulamasında (% 33.21) sahip olduğu kaydedilmiĢtir. IBA (%57.70)  ve  bakteri 

(%29.89) uygulamalarında da en yüksek etkinin torf + perlit uygulamasında olduğu 

belirlenmiĢtir. Bakteri +IBA uygulamasında ise %29.89 ile perlit ortamında en yüksek 

etkiye sahip olduğu elde edilmiĢtir. 
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Kök oluĢum oranı (%)  ortamlar arasında 34.81 ile en yüksek torf + perlit ortamında 

elde edilirken; uygulamalar arasında %38.33 ile IBA  uygulamasında en yüksek etkiye 

sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Ortamlar arasında %34.81 ile  torf + perlit ortamının en yüksek etkiye sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. Uygulamalar arasında da %38.33 ile IBA uygulamasının en yüksek 

etkiye sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

 

Şekil 4.3.MR-46 Genotipinin torf ortamında yapılan 4 farklı uygulama sonucu oluĢan 

köklenme görünümü 
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Şekil 4.4.MR-46 Genotipinin perlit ortamında yapılan 4 farklı uygulama sonucu oluĢan 

köklenme görünümü 

 

Şekil 4.5.MR-46 Genotipinin torf + perlit ortamında yapılan 4 farklı uygulama sonucu 

oluĢan köklenme görünümü 
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4.3. Kök Uzunluğu 

MR-46 genotipine ait kök uzunluğu (cm) sonuçları Çizelge 4. 3.‟de verilmiĢtir. 

Çizelge4.3. MR-46 kuĢburnu genotipinin kök uzunluğu (cm) üzerine farklı ortam ve 

uygulamaların etkileri 

Ortam 

 

Uygulamalar 

 

Torf 

 

Perlit 

 

Torf + Perlit 

 

Ortalama
**

 

Kontrol 2.10 3.50 4.50 3.37 B 

IBA 6.33 6.90 8.33 7.19 A 

Bakteri 5.00 2.00 3.45 3.48 B 

Bakteri + IBA 2.95 6.40 2.85 4.07 B 

Ortalama
öd

 4.10 4.70 4.78  

Ortam x Uygulama Ġnteraksiyonu:
öd 

 

öd: Önemli değil 

 

Farklı harfler ile  gösterilen ortalamalar arasındaki fark (%1)
** 

düzeyinde önemlidir. 

 

Aynı satırda aynı büyük harfle gösterilen ortamlar farksızdır. 

 
 

Kök uzunluğu üzerinde uygulamalar arasındaki etkileĢimin %1 seviyesinde önemli 

olduğu tespit edilirken ortamlar arası ve ortam x uygulama arasındaki interaksiyonun 

etkilerinin önemli  olmadığı belirlenmiĢtir. 

Torf ortamına bakıldığında 6.33 cm ile en yüksek etki IBA uygulamasında görülürken, 

bakteri uygulamasında ise 5 cm ile 2. sırada yer aldığı tespit edilmiĢtir. Kontrol 

uygulamasında ise 2.10 cm ile en düĢük etkinin görüldüğü tespit edilmiĢtir. Perlit 

ortamına bakıldığında  ise 6.90 cm ile IBA 6.40 cm ile de bakteri + IBA uygulamasının 

en yüksek  etkiye sahip olduğu bakteri uygulamasında ise 2 cm ile en düĢük etkinin 

görüldüğü  belirlenmiĢtir. Torf + perlit ortamına bakıldığında ise IBA uygulaması 8.33 

cm ile en yüksek etkiye sahip iken 2.85 ile bakteri + IBA uygulamasının en düĢük 

etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Uygulamalara ait ortalamalar kıyaslandığında 7.19 cm ile IBA uygulamasının en yüksek 

etkiye sahip olduğu istatistiki olarak diğer uygulamalar arasında önemli bir farka sahip 

olduğu görülürken,  kontrol ve bakteri uygulamasının kontrolden farksız olduğu 

belirlenmiĢtir. 
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4.4. Kök Sayısı 

MR-46 genotipine ait kök sayısı (adet/çelik) sonuçları Çizelge 4. 4.‟de verilmiĢtir. 

Çizelge4.4. MR-46 kuĢburnu genotipinin kök sayısı üzerine farklı ortam ve 

uygulamaların etkileri 

                Ortam 

 

Uygulamalar 

 

Torf 

 

Perlit 

 

Torf + Perlit 

 

Ortalama
**

 

Kontrol 7.00 2.00 2.30 3.77 B 

IBA 7.33 7.27 6.47 7.02 A 

Bakteri 3.00 1.00 2.65 2.22 B 

Bakteri + IBA 2.00 3.87 2.00 2.62 B 

Ortalama
öd

 4.83 3.53 3.35  

Ortam x Uygulama Ġnteraksiyonu: 
öd 

 

öd: Önemli değil 

 

Farklı harfler ile  gösterilen ortalamalar arasındaki fark (%1)
** 

 düzeyinde önemlidir. 

 

Aynı satırda aynı büyük harfle gösterilen ortamlar farksızdır. 

 

 

Kök sayısı üzerinde ortamların ve ortam x uygulama interaksiyonunun etkisinin 

istatistiksel bakımdan önemli olmadığı tespit edilirken, uygulamalar arasında %1 

seviyesinde fark olduğu belirlenmiĢtir. 

Torf ortamına bakıldığında IBA ve kontrol grubunun en yüksek etkiye sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. 2 adet ile en düĢük etkiye bakteri + IBA uygulamasının sahip olduğu 

kaydedilmiĢtir. Perlit ortamında 7.27 adet ile IBA uygulaması en yüksek etkiye 

sahipken 1 adet ile bakteri uygulamasının en düĢük etkiye sahip olduğu gözlenmiĢtir. 

Torf + perlit ortamında 6.47 adet ile IBA uygulamasının en yüksek  etkiye sahip olduğu, 

bakteri + IBA uygulamasının ise en düĢük etkiye sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 

Uygulamalar  arasında 7.02 adet ile IBA uygulamasının  en yüksek kök sayısına sahip 

olduğu istatistiksel bakımdan önemli bir farka sahip olduğu belirlenmiĢtir. Bakteri 

uygulamasının ise 2.22 adet ile en düĢük kök sayısına sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 
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4.5. Köklerin Toplam Kuru Madde Oranı 

MR-46 genotipine ait köklerin kuru madde oranı (%) sonuçları Çizelge 4. 5.‟de 

verilmiĢtir.  

Çizelge4.5. MR-46 kuĢburnu genotipinin kök kuru madde oranı (%) üzerine farklı 

ortam ve uygulamaların etkileri 

                Ortam 

 

Uygulamalar 

 

Torf 

 

Perlit 

 

Torf + Perlit 

 

Ortalama
**

 

Kontrol 0,01 

(0) 

0,01 

(0) 

26.11 

(20) 
  8.71 C 

IBA 39.58 

(29) 

40.40 

(42) 

37.39 

(37.67) 
39.12 A 

Bakteri 0,01 

(0) 

0,01 

(0) 

0,01 

(0) 
0,01 D 

Bakteri + IBA 18.44 

(10) 

25.50 

(20.5) 

00,01 

(0) 
14.65 B 

Ortalama
öd

 14.51 16.48 15.88  
Ortam x Uygulama İnteraksiyonu: 

** 

 

öd: Önemli değil 

 

Farklı harfler ile  gösterilen ortalamalar arasındaki fark (%1)
** 

düzeyinde önemlidir. 

 

 

Kök kuru madde oranına (%) bakıldığında  uygulamalar ve ortam x uygulama 

arasındaki interaksiyona bakıldığında istatistiksel olarak %1 seviyesinde  önemli 

olduğu, ortalamalar arasındaki farkın ise önemli düzeyde olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Torf, perlit ve torf + perlit ortamında en yüksek etkinin sırası ile %39.58, %40.40, 

%37.39 ile IBA  uygulamasında olduğu belirlenmiĢtir. Uygulamalar arasında en  yüksek 

etkinin IBA uygulamasında olduğu belirlenmiĢtir. 

0 olarak alınan değerler yeterli köklenmiĢ canlı çelik olmadığından dolayı ölçüm 

yapılmamıĢtır. 
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4.6. Fidana Dönüşmüş Canlı Çeliğe Ait Köklerin Sayısı ve Toplam Kuru Madde 

Oranı 

MR-46 genotipine ait köklenmiĢ canlı çeliklerin fidana dönüĢtükten sonraki kök sayısı 

(adet/çelik) ve köklerin toplam kuru madde oranı (%) sonuçları Çizelge4.6.‟da 

verilmiĢtir( ġekil 4.6-4.8). 

Çizelge4.6. MR-46 kuĢburnu genotipine ait canlı çeliklerin fidan oluĢumundan sonraki 

kök sayısı (adet/çelik) ve kök kuru madde oranı (%) üzerine farklı ortam 

ve uygulamaların etkileri 

Ortam Uygulama Kök Sayısı (adet/çelik) 
Kök Kuru Madde 

Oranı (%) 

Torf 

Kontrol 7 44 

IBA 3 82.84 

Bakteri 0 0 

Bakteri + IBA 9 83.45 

Perlit 

Kontrol 6 84.75 

IBA 11.67 84.24 

Bakteri 4 75,96 

Bakteri + IBA 7.5 81.76 

Torf + Perlit 

Kontrol 7 51 

IBA 9 79.05 

Bakteri 5 68.62 

Bakteri + IBA 4 70.97 

 

Torf ortamına bakıldığında kök sayısı  9 adet ile en yüksek bakteri + IBA 

uygulamasından elde edilirken, en düĢük 0 adet ile bakteri uygulamasında 

belirlenmiĢtir. Kök kuru madde oranına bakıldığında  %83.45 oranı ile bakteri + perlit 

uygulamasında en yüksek etki gözlemlenirken, en düĢük bakteri uygulamasında olduğu 

belirlenmiĢtir. Perlit ortamına bakıldığında en yüksek kök sayısı 11.67 adet/çelik ile 

IBA ile muamele edilen çeliklerden elde edilmiĢtir. Bunu takibinde 7.5 adet/çelik ile 

bakteri + IBA uygulamasında elde edilirken en düĢük 4 adet/çelik ile IBA 

uygulamasından elde edilmiĢtir. Kök kuru madde oranına bakıldığında en yüksek oran 

IBA ve kontol uygulamasında sırasıyla %84.24, 84.75 oranı elde edilirken en düĢük 

%75.96 ile bakteri uygulamasından elde edilmiĢtir. 

Torf + perlit  ortamına bakıldığında  kök sayısı 9 adet ile en yüksek  IBA  

uygulamasında tespit edilirken, en düĢük bakteri + IBA uygulamasında olduğu 
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belirlenmiĢtir. Kök kuru madde oranına bakıldığında ise %79.05 oran ile en yüksek  

IBA uygulamasında görülürken, en düĢük  %51 ile kontrol uygulamasından elde 

edilmiĢtir. 

 

Şekil 4.6. MR-46 Genotipine ait torf ortamında köklendirilmiĢ canlı çeliklerin fidan 

oluĢumundan sonraki görünümü 

A:Kontrol Uygulaması 

B: 2000 ppm IBA Uygulaması  

C: Bakteri + IBA (2000 ppm) 

Uygulaması 

  

 

Şekil 4.7. MR-46Genotipine ait perlit ortamında köklendirilmiĢ canlı çeliklerin fidan 

oluĢumundan sonraki görünümü
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Şekil 4.8.MR-46 Genotipine ait torf + perlit ortamında köklendirilmiĢ canlı çeliklerin 

fidan oluĢumundan sonraki görünümü 

 

A:Kontrol Uygulaması 

B: 2000 ppm IBA Uygulaması  

C: Bakteri  Uygulaması 

D: Bakteri + IBA (2000 ppm) 

Uygulaması
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5.TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalıĢmada MR-46 kuĢburnu genotipine ait kuĢburnu çeliklerinin farklı köklenme 

ortamlarında ve farklı muameleler sonucunda oluĢan köklenme karakteristikleri ortaya 

konulmuĢtur. IBA dozuna, bakteri uygulamasına, çelik alma zamanına, köklenme 

ortamlarına bağlı olarak köklenme oranları arasında farklılık olmuĢtur. ÇalıĢmada en iyi 

kök oluĢumu, ortamlar karĢılaĢtırıldığında  %34.81 oranı ile torf + perlit ortamında, 

uygulamalar karĢılaĢtırıldığında ise %38.33 oranında  IBA (2000 ppm) uygulamasından 

elde edilmiĢtir. En düĢük kök oluĢum oranı ise %26.01 perlit ortamında bakteri 

uygulamasında olduğu tespit edilmiĢtir.  Bu konuda yapılmıĢ olan diğer benzer 

çalıĢmalarda büyük bir değiĢim aralığı sözkonusudur. Örneğin, Tokat ilinde seleksiyon 

çalıĢması ile elde edilen 15 kuĢburnu genotipi üzerine yapılmıĢ olunan köklendirme 

çalıĢmasında en iyi köklenme MR-12 nolu genotipine ait Ekim ayı çeliklerine 2000 ve 

4000 ppm IBA konsantrasyonlarında ve MR-26 genotipinin Ekim ayı çeliklerine 2000 

ppm IBA uygularından elde edilirken (GüneĢ ve ġen, 2001), Ġtalya‟da yapılan bir 

köklendirme çalıĢmasında ise köklendirme oranları %0-81 (Tagnoni ve ark., 1973); 

GümüĢhane de yapılan çalıĢmaya bakıldığında kuĢburnu odun çeliklerine ait köklenme 

oranı %3,33-86.25 (ErciĢli ve Güleryüz, 1999); Samsun Ondokuz Mayıs 

Üniversitesinde yapılan  köklenme çalıĢmasında ise IBA ve bakteri kombinasyonları 

sonucunda bazı bakteri türlerinde hiç köklenme görülmezken  bazı türlerde ise %30 

köklenme oranı elde edildiği rapor edilmiĢtir. (Kınık ve Çelikel, 2017). Güler (2017) 

tarafından yapılan çalıĢmada BBAR ve IBA uygulaması yapılan klon anaçlarında IBA 

dozlarında köklenme oluĢurken BBAR uygulamalarından köklenme elde edilemediğini 

bildirmiĢlerdir. TekintaĢ ve Seferoğlu (1998) tarafından farklı köklenme ortamlarında 

incirin köklenmesi üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmada ise en yüksek köklenme %71 oranı 

ile kumda elde edilirken, %25 oranı ile en düĢük toprak ortamından elde edildiğini ifade 

etmiĢtir. Bir baĢka çalıĢmada ise 2000 ve 4000 ppm IBA tozu uygulanmıĢ ve torf + 

perlit ortamına dikilmiĢ MonreoçeĢidine ait çeliklerde %55 köklenme oranı ile en 

yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (Kankaya, 1996). Buradan da anlaĢılacağı üzere 

köklenme oranları tür ve çeĢit farklılığı, çeliğin alınma zamanı, anatomik yapı,  

köklenme ortamı, ıĢık, su ve hava gibi bir çok içsel ve dıĢsal faktörlerin 

kombinasyonuna bağlı olarak değiĢiklik göstermektedir (Hartman ve Kester, 1975; 

Howard ve Nahlawi, 1969; Ürgenç, 1982). 
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Çelikle çoğaltma yöntemlerinde önemli olan bir diğer konu ise kalluslenme oranıdır. 

ÇalıĢmamızda elde edilen verilerde  kallus oluĢum oranına ortamların etkisinin 

istatistiksel olarak %5 seviyesinde önemli  olduğu tespit edilmiĢtir. En yüksek değer 

perlit ortamında %57.74 ile elde edilirken, torf ortamında %23.49 oranı ile en düĢük 

olduğu tespit edilmiĢtir. En yüksek kallus oluĢum oranına bakıldığında %70.08 oranında 

bakteri ile muamele edilmiĢ ve perlit ortamına dikilmiĢ çeliklerden elde edilirken, en 

düĢük %18.44 ile  IBA ve bakteri ile muamele edilmiĢ çeliklerde tespit edildiği 

belirtilmiĢtir. YapılmıĢ olan diğer çalıĢmalara bakıldığında; Van gölü bölgesinde 

yapılmıĢ olunan çalıĢmada eski bahçe güllerine ait  yeĢil ve yarı odun  ve yeĢil 

çeliklerinde kallus oluĢumu  görülmezken odun çeliklerinde kallus oluĢumu görüldüğü 

belirtilmiĢtir (Alp ve ark., 2010).Yıldız ve Koyuncu (2000) tarafından Kara dut odun 

çelikleri ile yapılmıĢ olunan çalıĢmada kalluslenme oranı %98.9 oranında bulunurken; 

Jumbo böğürtlen çeĢiti üzerine yapılmıĢ bir çalıĢmada 15 Ağustosta alınan çeliklerin 

kontrol ve 6000 ppm IBA uygulamalarında %100 ve 15 Eylül çeliklerinde 2000, 4000 

ve 6000 ppm uygulamalarında da %100 ile en yüksek oranda olduğu belirlenirken, 15 

Temmuz çeliklerinde 4000 ve 6000 ppm IBA uygulamarında %46.67 oranı ile en düĢük 

oranda olduğu tespit edilmiĢtir (Edizer, 2011). Boylu maviyemiĢ üzerinde Turna ve ark., 

(2013) tarafından yapılmıĢ olan çalıĢmada en yüksek kallus oluĢumu perlit + turba 

ortamında 1000 ppm IBA uygulanmıĢ çeliklerde görüldüğü belirtilmiĢtir. 

Kök uzunluğunu inceleyecek olursak, çalıĢmamızda en uzun kök 8.33 cm ile torf + 

perlit ortamında IBA uygulamasından elde edilmiĢtir. Uygulamalar arasında  en yüksek 

köklenme ortalama 7.19 cm  ile IBA uygulamasından elde edilmiĢtir. En kısa kök 

uzunluğu ise 2 cm ile perlit ortamında bakteri uygulanan çeliklerde elde edilmiĢtir. Bu 

konuda yapılmıĢ çalıĢmalarda ErciĢli (1996) IBA dozunun kontrole göre kök 

uzunluğunu önemli ölçüde artırdığını KuĢburnu tiplerinin genel ortalama kök 

uzunluğunu 3.86 cm olarak belirlemiĢlerdir. Yine 1000 ppm IBA uygulamasında 6.59 

cm, 2000 ppm IBA dozunda 7.54 cm ve 4000 ppm IBA dozunda 8.42 cm olduğunu 

belirleyerek saptamıĢlardır.Edizer (2011) böğürtlende yaptığı çalıĢmada farklı çelik 

alma zamanları ve farklı IBA dozları arasında önemli bir fark olmadığını bildirmiĢtir. 

Kınık ve Çelikel (2017) tarafından yapılan çalıĢmada köklenmeyi arttıran bakterilerin 

kök boyunu da arttırdığını tespit etmiĢlerdir. 
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Çelikle çoğaltımın önemli konularından biri olan kök sayısına bakıldığında en yüksek 

kök sayısı 7.33 (adet/çelik) ile torf ortamına dikilmiĢ IBA ile muamele edilmiĢ 

çeliklerden elde edilmiĢtir. En düĢük ise bakteri ile muamele edilerek perlit ortamına 

dikilmiĢ çeliklerde belirlenmiĢtir. Fidana dönüĢmüĢ canlı çeliğe ait kök sayısına 

bakıldığında ise en yüksek kök sayısı 11.67 adet/çelik ile perlit ortamında IBA ile 

muamele edilmiĢ çeliklerden elde edilmiĢtir. Yıldız ve ark. (2009) tarafından yapılmıĢ 

çalıĢmada yeĢil çeliklerde oluĢan kök sayısı kontrol uygulaması ile karĢılaĢtırıldığında 

4000 ve 6000 ppm IBA dozu uygulamalarında artıĢ göstermiĢtir. Kınık ve Çelikel 

(2017) bakteri ve IBA uygulamaları sonucunda çelik baĢına ortalama kök sayısının 0-2 

adet arasında değiĢkenlik gösterdiğini bildirmiĢtir. Yıldız ve Koyuncu (2000) IBA 

dozundaki artıĢın kök sayısında da artıĢa neden olduğunu, farklı iki dönemde alınan 

çeliklerin kök sayıları bakımından önemsiz olduğunu yapmıĢ olduğu çalıĢma ile 

belirtmiĢtir. Küçükbasmacı-Sabır ve Özkaya (2009)  tarafından MM106 anacının yeĢil 

çeliklerinin perlit ve hidroponik ortamda köklendirilmesi çalıĢması sonucunda perlit 

ortamında köklendirilen çeliklerde en fazla 3.19 adet ile 2000 ppm IBA 

uygulamasından elde edildiğini belirtmiĢtir.  

Köklerin kuru madde oranına bakıldığında ise çalıĢmamızda kök kuru madde oranına 

bakıldığında  en yüksek kuru madde oranı %40.40 ile  IBA uygulaması ile muamele 

edildikten sonra perlit ortamına dikilmiĢ olunan çeliklerden elde edilmiĢtir. Fidana 

dönüĢmüĢ canlı çeliğe ait kök kuru madde oranına bakıldığında en yüksek kuru madde 

oranı perlit ortamında kontrol uygulamasında %84.75  olarak belirlenmiĢtir Takibinde 

ise perlit ortamı IBA uygulamasında (%84.24), torf ortamında Bakteri + IBA 

uygulamasında (%83.45) belirlenmiĢtir. En düĢük oran ise  yeterli köklenmiĢ çelik 

bulunmadığından dolayı bakteri uygulamasında tespit edilmiĢtir. Edizer (2011) 

tarafından Jumbo böğürtlen çeĢidinin odun çelikleri üzerine yapmıĢ olduğu çalıĢmada 

en yüksek kök kuru madde oranı 15 Ekim  çeliklerinde %25.33 ile 8000 ppm IBA ile 

muamele edilen çeliklerden elde edilirken, 15 Kasım çeliklerinde %62.58 ile 4000 ppm 

IBA konsantrasyonunda, 15 Aralık çeliklerinde %57.47 ile kontrol uygulamasından elde 

edilmiĢtir. 

Sonuç olarak; 2019 yılında yürütülmüĢ olan bu çalıĢmadan elde edilen verilere göre 

MR-46 genotipinin kallus oluĢum oranı, köklenme oranı, kök uzunluğu kök sayısı, kök 

kuru madde oranı  kontrol, bakteri, IBA, bakteri + IBA uygulamalarına ve farklı 
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ortamlara göre büyük bir değiĢim göstermiĢtir. ÇalıĢmada en yüksek kallus oluĢumu 

perlit ortamında, köklenme oranının ise torf + perlit ortamında olduğu, kök uzunluğu, 

kök sayısı ve canlı çeliğe ait kök kuru madde oranı açısından ortamların ise önemsiz 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Kallus oluĢumunun perlit ortamında yüksek olmasının 

nedeni perlit ortamının su tutma kapasitesinden kaynaklı olabileceği, torf + perlit 

ortamında ise torf ortamının renginden dolayı kök bölgesinin sıcaklığının yüksek 

olması, içerisinde bulunan perlitin ise su tutma kapasitesinden kaynaklı olabileceği ön 

görülmektedir. Uygulamalara bakıldığında, kallus oluĢumu bakımından uygulamaların 

önemsiz, en iyi köklenme oranı, kök uzunluğu, kök sayısı, canlı çeliğe ait kök kuru 

madde oranı ise IBA uygulamasında en yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Bakteri 

uygulamasının çok baĢarılı olamamasının nedenleri solüsyonda bulunan rizobakterilerin 

kombine olarak etkisinden kaynaklı olabileceği, bakteri uygulamaları incelendiğinde ise  

Bakteri + IBA kombinasyonunun pozitif bir etkileĢime sahip olabileceği  IBA dozunun 

değiĢmesi durumunda pozitif veya negatif etki oluĢturabileceği düĢünülmektedir. Ortam 

ve uygulamalar kombine olarak incelendiğinde en yüksek kallus oluĢumu bakteri ile 

muamele edilip perlit ortamına dikilmiĢ olunan çeliklerden elde edildiği görülürken 

köklenme oranı IBA  ile muamele edilip torf + perlit ortamına  dikilmiĢ olunan 

çeliklerden  elde edilerek bakteri uygulamasının perlit ortamında kallus oluĢumunu 

pozitif yönde arttırdığı belirlenmiĢtir.  
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